## PSALMUS XIII.

Στίχος α'. Ἄφρων δὲ οὐ κοινῶν ἐνοιῶν λειπόμενος, ἢ τῆς σὺν δεινότητι ἐντροχίας, ἀλλὰ τῆς μιᾶς τῶν ἀρετῶν φρονήσεως, περὶ ἧς γέγραπται· « Ὁ κτώμενος φρόνησιν ἀγαπᾷ ἑαυτόν· καὶ ὁ φυλάσσω φρόνησιν εὐρήσει ἀγαθὰ. » Ὅτι δὲ εἶχεν τὴν φυσικὴν ἐντροχίαν, παρίστησιν ἡ διάλειξις, δηλοῦσα ὡς οὐκ εἰς ὑπήκοον τινων, ἀλλ' ἐν τῇ ἑαυτῶν καρδίᾳ λέγει μὴ εἶναι Θεόν· ἥδει γὰρ ὅτι οὐδεὶς ἐδέχετο τοὺς περὶ ἀρνήσεως Θεοῦ λόγους· πάντων σχεδὸν ἀνθρώπων ἀδιάστροφον τὴν περὶ Θεοῦ ἐνοιαν ἔχόντων (12-13).

VERSUS. 1. Insuper hic intelligitur non ille qui communi sensu sit expers vel solerti mentis acumine, sed qui una ex virtutibus caret prudentia, de qua scriptum est : « Qui possidet prudentiam, diligit se ipsum; et qui custodit prudentiam, inveniet bona<sup>66</sup>. » Reapse quod hic homo naturalem solertiam retineat, demonstrat locutio quæ ait, eum non ad aures aliorum, sed intra cor suum dicere, non esse Deum; noverat enim neminem passurum audire orationem quæ Deum neget; quandoquidem cuncti propemodum homines firmam de Deo opinionem habent.

Ἐχει πολλὴν οἰκειότητα ὁ πρῶτος στίχος, ὡς εἰρημένος περὶ διαβόλου· καὶ γὰρ ἐκεῖνος οὐ τιμὴν ἢ τισὶν εἶπεν, ἀλλ' ἐν διανοίᾳ τῇ ἑαυτοῦ· « Εἰς τὸν οὐρανὸν ἀναβήσομαι, ἐπάνω τῶν ἀστρον τοῦ οὐρανοῦ θήσω τὸν θρόνον μου, ἔσομαι ὁμοιος τῷ Ἵψίστῳ. » Ὡσπερ γὰρ ὁ γνῶσιν ἔχων Θεοῦ τηρεῖ τὸν λόγον αὐτοῦ, καὶ τὰς ἐντολάς αὐτοῦ εἰς ἔργα μεταβάλλει· οὕτω πᾶς ἁμαρτάνων, ἀγνοῶν Θεὸν εἰς τοῦτο ἔρχεται. Γράφει γοῦν Ἰωάννης, ὡς πᾶς ἁμαρτάνων μακράν ἐστι τοῦ ἔχειν γνῶσιν Θεοῦ· ὡς πᾶς ὁ ἁμαρτάνων οὐχ ἔώρακεν αὐτόν. Ἐκβαλὼν γὰρ ἀπὸ τῆς

Habet multam primus hic versiculus affinitatem cum illo qui de diabolo dictus fuit; nam et diabolus non alicui vel aliquibus, sed intra propriam mentem siebat : « In cælum conscendam, super astra cæli thronum meum collocabo, similis ero Altissimo<sup>67</sup>. » Nam sicuti qui scientiam habet Dei, observat verba ejus, et ejusdem præcepta in rem confert, ita quisquis peccat, ideo quia Deum ignorat, sic agit. Scribit enim Joannes quod, quicunque peccat, longe abest ut Dei scientiam possideat, et quod, quicunque peccat, non vidit illum<sup>68,69</sup>. Eji-

<sup>66</sup> Isa. LVIII, 9. <sup>67</sup> Prov. XIX, 8. <sup>68</sup> Isa. XIV, 14.

<sup>69</sup> I Joan. III, 6.

(12-13) Adnotemus Didymi dictum de universali hominum consensu circa Dei existentiam. Item mox ejusdem Didymi effatum : Præcipua et regina virtu-

tum religio est; qua deficiente, virtutes pariter discedunt.

riens enim ex anima præcipuam reginamque virtuta-  
 rum religionem, discedere pariter cum illa experi-  
 tur virtutes. Quod autem sententia hæc firmo nitat-  
 ur fulcro, ex iis quæ Heli liberis acciderunt constat.  
 Namque hi Dominum nescientes, evaserunt  
 pessimi, imo munus sacerdotale impie gesserunt,  
 legalia et religiosa officia male tractantes<sup>76</sup>. Hæc  
 tenus dicta cognosces etiam comparatione eorum  
 quæ apud Jeremiam dicuntur: « Fenus supra  
 fenus, dolus supra dolum; omnes fornicantur:  
 concubinalium contumacium; quoniam de malo in  
 malum prolapsi sunt, et me ignoraverunt, dicit Do-  
 minus<sup>77</sup>. » Qui enim fieri poterat, ut Deum igno-  
 rantes, transgressores legum ejus non evaderent?  
 Hæc si bene considerentur, Dei memoriam retinere  
 suadellant, ut laudabili vitæ genere uti videamur,  
 sanæ mentis proposito id sectantes. « Non est qui  
 faciat bonum, non est usque ad unum. » Inter eos  
 qui abominandis studiis semet impiaverunt, qui  
 boni aliquid faciat, nemo comperitur. Omnes enim  
 reprobi sunt, omnemque bonitatem ob suam cordis  
 duritiam abjecerunt.

Vras. 2. « Dominus de cælo prospexit super  
 filios hominum, ut videat an sit intelligens vel  
 requirens Deum. » Cum incorporea natura ne-  
 que circumscriptionibus obnoxia sit neque lo-  
 corum mansionibus, si Deus aliquando in loco  
 esse dicatur, vel de loco in locum transire,  
 id digna Deo ratione intelligendum est, sicut et  
 alia pari modo de eodem dicta; veluti quod pedes  
 habeat et manus et oculos, et quod consurgat et se-  
 deat. Quoniam itaque hæc conclusio religiosa est,  
 Deum habitare in cælo intelligemus, quatenus veluti  
 templo suo utitur augustis potestatibus, quæ in cælo  
 appellationem locis in quibus sunt homonymam  
 habent. Sic enim etiam homines terræ nomine de-  
 signantur, ut cum dicitur: « Universa terra adoret  
 te<sup>78</sup> »; et: « Omnis terra clamat cum lætitia<sup>79</sup>. »  
 Tum quia Deus in hominibus etiam versatur, qui  
 cælestem imaginem retinent, dici potest in cælis  
 habitare. Præterea, tertia quoque ita loquendi causa  
 dicitur. Quoniam opus ejus orbis terrarum est:  
 ipse autem creationis ac providentiæ ratione in  
 omni creatura versatur: a pulcherrima mundi parte,  
 quæ cælum est, demonstratur Deum esse in mundo.  
 Veluti: « Pater noster, qui es in cælis<sup>80</sup>; » et:  
 « Deus in cælo superne<sup>81</sup>. » Præter hæc dicta,  
 aliter quoque in multis divinæ doctrinæ locis appa-  
 ret, cæli appellatione denotari intellectualem sub-  
 stantiam, in qua potissimum Deum exquirere de-  
 cet: « Cælum quippe cæli Domino. » Ex hoc indul-  
 genter prospectat, observans inferioris naturæ ho-  
 mines, ut videat quinam ex his prudente sensu præ-  
 diti Deum exquirant, invenire eum studentes, ut  
 ejusdem beneficia impetrent. Tunc autem id præci-

A ψυχῆς τὴν προύχουσαν καὶ βασιλεύουσαν τῶν ἀρετῶν  
 εὐσέβειν, συναναχωρούσας αὐτῇ ἔχει τὰς ἀρετὰς.  
 Ὅτι δὲ αὐτὰ ἢ νόστις ἐβήσται, ὄθλον ἂν γένοιτο ἐκ  
 τῶν γεγραμμένων περὶ τῶν οὐρῶν Ἡεὶ· οὐκ εἰδὼς  
 γὰρ οὐτα σὴν Κύριον, λαρεὶ ἀποδεβεγμένον, ἡμάρ-  
 τανον, μέλλον δὲ ἡτέθον περὶ τὴν ἱερουριάν, δια-  
 φθείροντες ἐν ἐπιτηδεύμασι τοῖς τῆς νομοθεσίας καὶ  
 θεοσεβείας. Αἰτίη τὰ προαίμενα καὶ εἰς τὰ ἐν  
 Ἱερεμίᾳ ἐπαγγελλόμενα οὕτως· « Τόπος ἐκ τῶν  
 ὄθλων ἐπὶ ὄθλων· πάντες μοιχῶνται· σύνοδος ἀθε-  
 τῶντων· ὅτι ἐκ κακῶν εἰς κακὰ ἐξήλθον, ἐπεὶ δὲ οὐκ  
 ἔδεισαν, λέγει Κύριος. » Πῶς γὰρ οὐκ ἐμελλον,  
 ἀγνοῖαν θεοῦ ἔχοντες, παραβάται εἶναι τῶν νόμων  
 αὐτοῦ; Ταῦτα καθόλου θεωρούμενα κείθει διὰ μνή-  
 μης ἔχον θεόν, ἵνα ἐν ἐπιτηδεύμασιν ἐπιανετοὶ ἀπο-  
 δεχθῶμεν, ἀφάρτων προθέσει αὐτὰ μεταδώσωτες.  
 « Οὐκ ἔστιν ὁ ποιῶν χρηστότητα, οὐκ ἔστιν ἕως  
 ἐνός. » Ἐν τοῖς βδελυγθεῖσιν τῷ διαφθεῖρειν ἐν τοῖς  
 ἐπιτηδεύμασιν, οὐδεὶς ποιῶν χρηστότητα εὐρίσκειται·  
 πάντες γὰρ εἰσιν πονηροὶ, πάντων χρηστότητα ἐκ-  
 τμηθέντες διὰ σκληρότητα καρδίας.